

VERDENSMÅL

Præsentation af Verdensmål nr. 8

ANSTÆNDIGE JOBS OG ØKONOMISK VÆKST



Velkommen til School To Go og dagens undervisning!

Dette er et forløb i faget "Verdensmål" i tre episoder, med de tre temaer "Bæredygtig energi", "Anstændige jobs og økonomisk vækst" og "Industri, innovation og infrastruktur". Der vil både være lytte-tekster og øvelser i episoderne.

Introduktion

Verdensmål nr. 8 - "Anstændige jobs og økonomisk vækst" handler om at skabe bæredygtige arbejdspladser, fremme økonomisk vækst og sikre anstændigt arbejde for alle. Dette mål er vigtigt at lære om som ung, da det berører din fremtid og den måde, samfundet fungerer på. Det handler ikke kun om at have et job, men om at

sikre, at arbejdet er retfærdigt, sikkert og giver mulighed for personlig og samfundsmæssig udvikling.

At forstå Verdensmål nr. 8 er en måde at forberede dig på den verden, du vil træde ind i som en ung voksen. Ved at lære om anstændige job, økonomisk retfærdighed og bæredygtig vækst, vil du være bedre rustet til at tage informerede beslutninger om din uddannelse, karriere og engagement i samfundet. Gennem denne læring kan du blive en aktiv deltager i at forme en fremtid, hvor arbejdspladser er mere inkluderende, retfærdige og bæredygtige for alle.

Mål for undervisningen:

- Jeg skal kunne definere begrebet "anstændige arbejdspladser" og forklare, hvorfor det er vigtigt for økonomisk udvikling.
- Jeg skal kunne forklare sammenhængen mellem anstændige jobs og økonomisk vækst, herunder hvordan jobskabelse bidrager til økonomisk udvikling.
- Jeg skal kunne diskutere udfordringer ved at opnå anstændige jobs i forskellige sektorer og regioner.
- Jeg skal kunne forstå betydningen af social inklusion og ligestilling i forbindelse med økonomisk vækst.
- Jeg skal kunne analysere årsagerne til ulighed på arbejdsmarkedet og diskutere, hvordan disse kan løses.
- Jeg skal kunne evaluere den rolle, teknologiske fremskridt spiller i skabelsen af arbejdspladser og økonomisk vækst.
- Jeg skal kunne vurdere effekten af forskellige politikker og programmer på jobskabelse og økonomisk udvikling.

Hvad går verdensmålet ud på, og hvilke underemner er der?

Verdensmål nr. 8 - "Anstændige jobs og økonomisk vækst" fokuserer på at skabe bæredygtige arbejdspladser, fremme økonomisk vækst og sikre anstændigt arbejde for alle. Målet er at opnå en sund og retfærdig økonomisk udvikling, hvor mennesker ikke blot har adgang til arbejde, men også arbejder under ordentlige forhold med anstændig løn og beskyttelse af arbejdstagerrettigheder.

Underemnerne i dette mål inkluderer:

Anstændige arbejdsforhold: Fokus på at sikre arbejdstagernes rettigheder, herunder arbejdssikkerhed, sundhed, lige løn og anstændige arbejdsforhold.

Økonomisk vækst: Fremme en bæredygtig økonomisk vækst, der skaber jobmuligheder og økonomisk udvikling uden at skade miljøet eller udnytte mennesker.

Ungdomsbeskæftigelse: Fremme adgangen til kvalitetsuddannelse og beskæftigelse for unge, da ungdomsarbejdsløshed kan have langsigtede konsekvenser for enkeltpersoner og samfundet.

Kvindes og pigers deltagelse: Sikre lige muligheder og rettigheder for kvinder og piger på arbejdsmarkedet samt reducere ulighed mellem kønnene.

Forskning og innovation: Fremme forskning, innovation og entreprenørskab for at skabe nye jobmuligheder og bidrage til økonomisk vækst.

At lære om dette verdensmål som ung er vigtigt, da det giver dig indsigt i, hvordan økonomien og arbejdsmarkedet fungerer, og hvordan du som individ kan bidrage til at skabe en mere retfærdig og bæredygtig økonomisk fremtid. Det kan hjælpe dig med at træffe informerede beslutninger om din uddannelse, karriere og engagement i samfundet.

Hvilken måleenhed bliver opfyldelse af verdensmålet målt i?

Opfyldelsen af Verdensmål nr. 8, "Anstændige jobs og økonomisk vækst", måles ved en række indikatorer og måleparametre, der hjælper med at evaluere fremskridt inden for målet. Disse indikatorer inkluderer:

Arbejdsløshed: Måler andelen af arbejdsstyrken, der ikke har beskæftigelse, men søger aktivt arbejde.

Uformel beskæftigelse: Måler andelen af arbejdstagere, der arbejder i uformelle sektorer uden formelle arbejdsrettigheder eller sociale sikringsordninger.

Andelen af unge, der er i uddannelse, beskæftigelse eller uddannelse: Måler andelen af unge i en bestemt aldersgruppe, der er involveret i uddannelse, arbejde eller uddannelsesprogrammer.

Kvindes og mænds beskæftigelse: Måler kønsspecifikke forskelle i arbejdsstyrken og arbejdsforhold.

Bruttonationalprodukt (BNP) per indbygger: Måler økonomisk produktivitet og velstand på nationalt niveau.

Arbejdstagerrettigheder: Måler graden af beskyttelse og rettigheder for arbejdstagere, såsom løn, arbejdstid og sikkerhed.

Arbejdskvalitet: Måler kvaliteten af arbejdet, herunder arbejdsforhold, social sikring og arbejds løn.

Skabelse af nye job: Måler antallet af nye job, der er blevet skabt, og om de er bæredygtige og anstændige.

Opfyldelse af disse indikatorer og måleparametre indikerer, i hvilken grad verdensmålet er nået. At forstå og følge disse målinger giver dig en idé om, hvordan samfundet som helhed arbejder på at opnå bæredygtige arbejdsforhold og økonomisk vækst, og hvordan du som individ kan bidrage til dette mål gennem dine uddannelses- og karrierevalg.

Hvad er bestå-niveauet, både nationalt og på globalt niveau?

På både nationalt og globalt niveau er "bestå-niveauet" et udtryk for, hvor godt Verdensmål nr. 8, "Anstændige jobs og økonomisk vækst", er blevet opfyldt. Det refererer til det niveau af fremskridt og opnåelse, der er nødvendigt for at betragte målet som opfyldt. Dette niveau er ofte fastlagt ved hjælp af en række indikatorer og målinger, der evaluerer, hvordan arbejdsforhold, økonomisk vækst og beskæftigelse udvikler sig.

På nationalt niveau varierer bestå-niveauet fra land til land afhængigt af deres socioøkonomiske kontekst, politikker og ressourcer. Et land vil betragtes som opfyldelse af målet, når det opnår en tilfredsstillende score på de indikatorer, der måler beskæftigelse, arbejdsforhold, økonomisk vækst og mere.

På globalt niveau refererer bestå-niveauet til fremskridt på tværs af alle lande i verden. Det indebærer, at en tilstrækkelig andel af verdens befolkning har adgang til anstændige jobs, ordentlige arbejdsforhold og oplever en positiv økonomisk vækst. Det betyder også, at der er en reduktion af arbejdsledighed og uformel beskæftigelse på globalt niveau.

At forstå bestå-niveauet giver dig en idé om, hvor langt samfundet er nået med at opfylde Verdensmål nr. 8 og skabe anstændige jobmuligheder og økonomisk fremgang. Det giver også dig mulighed for at se, hvordan din egen indsats og valg af uddannelse og karriere kan bidrage til at nå dette mål på både nationalt og globalt niveau.

Hvilke metoder vi har for at nå i mål med verdensmålet og hvilke lande er mest relevante?

For at nå Verdensmål nr. 8, "Anstændige jobs og økonomisk vækst," er der flere metoder og tilgange, der kan anvendes på både individuelt, samfunds- og internationalt niveau:

Fremme jobskabelse: Lande og virksomheder kan arbejde på at skabe flere jobmuligheder, især inden for sektorer med høj arbejdskraftintensitet som service, teknologi og grøn energi.

Forbedring af arbejdsforhold: Indførelse af stærkere arbejdsmarkedsregulering og beskyttelse af arbejdstagernes rettigheder kan bidrage til at sikre anstændige arbejdsforhold.

Uddannelse og kompetenceudvikling: Investering i uddannelse og træning kan øge arbejdstagernes færdigheder og produktivitet, hvilket igen kan føre til bedre jobmuligheder.

Bekæmpelse af ungdomsarbejdsledighed: Særlige initiativer rettet mod at hjælpe unge med at komme ind på arbejdsmarkedet kan reducere ungdomsarbejdsledigheden og skabe en mere bæredygtig fremtid.

Fremme entreprenørskab: Støtte til iværksætteri og små og mellemstore virksomheder kan skabe nye jobmuligheder og økonomisk vækst.

Bekæmpelse af uformel beskæftigelse: Tiltag, der formaliserer uformel beskæftigelse, kan forbedre arbejdsforhold og social beskyttelse for arbejdstagere.

Fremme ligestilling på arbejdsmarkedet: At sikre lige muligheder for kvinder og mænd på arbejdsmarkedet kan bidrage til økonomisk vækst og bæredygtig udvikling.

Grøn økonomi: Investering i grøn teknologi og bæredygtig energi kan skabe jobmuligheder og bidrage til økonomisk vækst samtidig med at reducere miljøbelastningen.

Hvilke lande arbejder for verdensmål nr. 8?

Når det kommer til lande, der er mest relevante for at nå dette mål, afhænger det af deres nuværende situation og behov. Generelt er lande med høj ungdomsarbejdsløshed, lav økonomisk vækst og manglende social beskyttelse mere presserende til at handle for at nå dette mål. Udviklingslande og lavindkomstlande, der står over for udfordringer som lavt uddannelsesniveau og ringe jobmuligheder, har ofte større behov for at arbejde på at opfylde Verdensmål nr. 8. Dog er øget økonomisk vækst og bedre jobmuligheder et fælles mål for alle lande, uanset udviklingsniveau.

Et eksempel på et land, der arbejder på at opfylde Verdensmål nr. 8, "Anstændige jobs og økonomisk vækst," er Bangladesh. Bangladesh er et land i Sydasiens med en betydelig befolkning og en økonomi, der er afhængig af tekstilindustrien og eksport. Landet har arbejdet på at forbedre arbejdsforholdene i tekstilindustrien, som beskæftiger en stor del af den lokale arbejdsstyrke.

Bangladesh har taget skridt til at øge sikkerheden på arbejdspladserne og sikre anstændige arbejdsforhold i tekstilfabrikkerne efter en række tragiske ulykker, herunder fabriksbrande og bygningskollaps. Landet har også fokuseret på uddannelsesinitiativer for at forbedre arbejdstagernes færdigheder og produktivitet. Dette er vigtigt for at skabe bedre jobmuligheder og løfte arbejdstagere ud af lavtlønnede og farlige arbejdsforhold.

Derudover har Bangladesh arbejdet på at fremme kvinders deltagelse på arbejdsmarkedet og ligestilling mellem kønnene. Kvinder udgør en betydelig del af tekstilindustriens arbejdsstyrke, og der er blevet gjort en indsats for at forbedre deres arbejdsforhold og sikre deres rettigheder.

Bangladesh's bestræbelser på at skabe anstændige jobmuligheder, forbedre arbejdsforhold og fremme ligestilling på arbejdsmarkedet er eksempler på, hvordan landet arbejder på at opfylde Verdensmål nr. 8 og skabe en mere bæredygtig økonomisk udvikling.

Hvilken progression har vi set fra 2015 til 2021? og hvilke planer mod 2030 er der?

Fra 2015 til 2021 har der været nogle fremskridt i retning af opfyldelsen af Verdensmål nr. 8, "Anstændige jobs og økonomisk vækst." Mange lande og organisationer har arbejdet på at forbedre arbejdsforholdene, fremme økonomisk vækst og skabe anstændige jobmuligheder. Der er dog stadig udfordringer og uløste problemer, der kræver fortsat handling.

Nogle af de fremskridt, der er set, inkluderer:

Fald i arbejdsløshed: I mange dele af verden er arbejdsløsheden faldet, hvilket betyder, at flere mennesker har fået adgang til jobmuligheder.

Sikrere arbejdsforhold: Efter flere ulykker og katastrofer på arbejdspladser i tidligere år er der blevet mere fokus på at forbedre sikkerheden på arbejdspladserne, især i farlige industrier som tekstil- og byggebranchen.

Fremme af kvinders deltagelse: Der er blevet arbejdet på at fremme ligestilling på arbejdsmarkedet og øge kvinders deltagelse i erhvervslivet.

Uddannelsesinitiativer: Mange lande har lanceret uddannelsesprogrammer for at øge arbejdstagernes færdigheder og dermed forbedre deres jobmuligheder.

Mod 2030 er der fortsat planer og mål for at opnå en mere bæredygtig økonomisk udvikling og anstændige arbejdsforhold. Nogle af disse planer inkluderer:

Skabe flere job: Der skal arbejdes på at skabe flere jobmuligheder, især for unge og marginaliserede grupper, for at reducere arbejdsløsheden.

Forbedre arbejdsforhold: Fortsat fokus på at forbedre sikkerheden og sundheden på arbejdspladserne samt sikre fair lønninger og gode arbejdsforhold.

Uddannelse og færdigheder: Uddannelsesinitiativer skal fortsætte for at ruste arbejdstagerne med de nødvendige færdigheder til at trives på arbejdsmarkedet.

Ligestilling: Der skal fortsat arbejdes på at fremme ligestilling mellem kønnene på arbejdsmarkedet og skabe lige muligheder for alle.

Det er vigtigt at forstå, at opfyldelsen af Verdensmål nr. 8 er en fælles indsats, der involverer regeringer, virksomheder, civilsamfundsorganisationer og enkeltpersoner. Alle kan bidrage til at skabe en mere bæredygtig økonomisk udvikling og bedre arbejdsforhold ved at engagere sig og støtte initiativer, der arbejder hen imod disse mål.

Hvad er den største fremgang vi har set siden 2015, altså en case fra virkelighedens verden?

Lad mig give dig et eksempel fra en anden del af verden:

I Rwanda, et afrikansk land, har der været bemærkelsesværdig fremgang inden for Verdensmål nr. 8, "Anstændige jobs og økonomisk vækst", siden 2015. Efter at have

gennemgået en vanskelig periode på grund af folkekriget i 1994, har Rwanda arbejdet hårdt på at genopbygge sin økonomi og skabe jobmuligheder.

Rwanda har vedtaget en række politikker og programmer for at fremme iværksætterier, skabe beskæftigelse og øge den økonomiske vækst. De har investeret i sektorer som landbrug, turisme og teknologi. Et eksempel på dette er "One Laptop Per Child" -programmet, der sigter mod at give alle skolebørn adgang til digitale færdigheder og teknologi.

Derudover har Rwanda også arbejdet på at styrke kvinders deltagelse på arbejdsmarkedet og i erhvervslivet. Kvinder har haft afgørende roller i genopbygningen af landet efter folkekriget, og regeringen har implementeret politikker for at fremme kvinders rettigheder og inklusion i økonomien.

Resultatet af disse bestræbelser har været en stigning i økonomisk vækst og en forbedring af jobmulighederne for mange rwandere. Landet har også set en reduktion i fattighedsraten og en stigning i den menneskelige udviklingsindeks.

Dette eksempel viser, hvordan en målrettet indsats på nationalt niveau kan føre til bæredygtig økonomisk vækst, skabelse af anstændige jobmuligheder og forbedring af levestandarden for befolkningen, hvilket er i overensstemmelse med Verdensmål nr. 8.

Hvad kan DU gøre for at hjælpe med at hjælpe med verdensmålet?

Der er flere måder, du som ung kan bidrage til at hjælpe med at opfylde Verdensmål. Her er nogle ideer:

Bevidsthed og uddannelse: En af de første skridt er at lære mere om Verdensmålene og deres betydning. Ved at forstå, hvordan forskellige mål påvirker samfundet, kan du sprede bevidsthed og oplyse andre om vigtigheden af bæredygtig udvikling.

Frivilligt arbejde: Du kan deltage i frivilligt arbejde eller projekter, der fokuserer på at støtte specifikke Verdensmål. Dette kan omfatte at hjælpe til med miljøprojekter, deltage i sociale initiativer eller arbejde med organisationer, der fremmer ligestilling og rettigheder.

Forbrugsmønstre: Som forbruger har du magten til at påvirke markedet. Vælg produkter og tjenester fra virksomheder, der arbejder mod bæredygtighed og social ansvarlighed. Du kan også minimere affald og fremme genbrug.

Lokal aktivisme: Du kan deltage i lokale initiativer, der arbejder hen imod Verdensmålene. Dette kan omfatte at organisere begivenheder, deltage i miljømæssige projekter eller støtte sociale rettigheder i dit eget samfund.

Uddannelse og inspiration: Del din viden om Verdensmålene med venner, familie og klassekammerater. Opfordre til diskussioner, del information på sociale medier eller arranger informationsmøder for at inspirere andre til at tage handling.

Støtte organisationer: Du kan støtte og deltage i organisationer, der arbejder direkte på at opfylde Verdensmålene. Dette kan omfatte lokale og internationale NGO'er, velgørende organisationer og aktivistgrupper.

Politisk engagement: Ved at deltage i politiske processer og diskussioner kan du påvirke beslutningstagere til at prioritere Verdensmålene. Dette kan ske gennem at stemme, deltage i møder eller kontakte dine repræsentanter.

Personlig adfærd: Dine daglige valg, såsom at spare på energi og vand, reducere dit affald og vælge bæredygtige transportmuligheder, kan alle bidrage til at reducere dit økologiske fodaftryk.

Husk, at selv små handlinger kan have en positiv indvirkning på Verdensmålene. Ved at tage ansvar og engagere dig kan du bidrage til at skabe en mere bæredygtig fremtid for alle.

Nu er det tid til at lave et par opgaver og tænke over hvad vi lige har lært.

Arbejdsopgaver

1. Forskningsopgave: Undersøg arbejdsløshedsraten i dit land og analyser årsagerne til arbejdsløshed blandt unge.
2. Gruppedebat: Del klassen op i grupper og diskuter, hvordan teknologi påvirker jobskabelse og arbejdsmarkedet.
3. Case-studie: Vælg en virksomhed eller organisation, der har gjort en indsats for at skabe anstændige jobs, og præsentér deres succeshistorie.
4. Interviewopgave: Interview en person, der arbejder i en uformel beskæftigelse, og diskutér udfordringer og muligheder for denne type arbejde.
5. Analyse af politikker: Analyser regeringens politikker og programmer relateret til arbejdsmarkedet og diskuter deres effektivitet.

Her starter ideerne til lærerne:

Ideer til læreren:

- Gæsteforelæsninger: Inviter gæsteforelæsere fra lokale virksomheder eller NGO'er til at diskutere jobskabelse og økonomisk vækst.

- Case-studier: Præsenter virkelige eksempler på virksomheder eller organisationer, der arbejder med at skabe anstændige jobs og bæredygtig økonomisk vækst.
- Rollespil: Organiser en rollespilsaktivitet, hvor eleverne repræsenterer forskellige interessenter og diskuterer jobskabelse og arbejdsmarkedets udfordringer.
- Besøg på arbejdspladsen: Arrangér besøg på en virksomhed eller organisation, der fokuserer på at skabe anstændige jobs, og lad eleverne interagere med medarbejdere.
- Debat: Organiser en klassedebat om spørgsmål som automatiseringens påvirkning af arbejdsmarkedet eller effekten af ligestillingsinitiativer på økonomisk vækst.